
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1341 del 25/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accreditamento dei soggetti operanti o che intendono operare nel territorio del 
Comune di Ragusa per l'erogazione del Servio " Trasporto disabili ammessi a terapia 
riabilitativa ". 

Il sottoscritto Digiacomo Silvana Responsabile del Procedimento , attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 ed il bilancio di previsione per 
il triennio 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Preso atto che con il Piano di Zona (2004/2006) è stato istituito il Registro Distrettuale degli enti 
accreditati e sono state uniformate in tutto il Distretto Socio Sanitario 44 le modalità operative 
relative all'applicazione del “sistema di accreditamento” attraverso l'introduzione del “diritto di 
scelta” da parte degli assistiti;
Preso atto che il sistema di accreditamento utilizzato inizialmente  solo per i servizi domiciliari è 
stato esteso successivamente anche all’assistenza scolastica ed ai Centri Diurni per persone affette 
da disabilità pisico-fisica;
Ritenuto di   assicurare anche  il Servizio “Trasporto disabili presso Centri di Riabilitazione” con il 
sistema dell’accreditamento consentendo in tal modo all’utenza di scegliere la cooperativa 
erogatrice del servizo;
Che l'accreditamento avrà la durata di anni 1 a partire dalla data di istituzione dell'Albo 
presumibilmente dal 1 ottobre 2020;
Vista la D.D. n°  3889 del 27/08/2020 con la quale, al fine della istituzione dell’albo degli enti 
accreditati per l’erogazione del servizio “Trasporto disabili  presso Centri di Riabilitazione”  è stato 
approvato:



Pagina 2/4

- L’avviso pubblico
- L’istanza di accreditamento
- Patto di accreditamento;

fissando in giorno 15 settembre la data utile per la presentazione delle istanze;
Preso atto che entro la predetta data sono pervenute, a mezzo pec. n. 2 istanze di accreditamento 
all'Albo degli enti accreditati per il servizio “Trasporto disabili presso Centri di Riabilitazione” e 
precisamente la nota n. 95806 di prot. del 15/09/2020 per la cooperativa artemide e la nota n. 95558 
di prot. del 14/09/2020 per la cooperativa Medi care;
Che in data 22/09/2020 la Commissione  si è riunita per esaminare la documentazione prodotta da 
ciascun ente richiedente  ;
Che la predetta Commissione  in data 22/09/2020 ha esaminato la documentazione prodotta dalle 
due sopramenzionate cooperative ed ha ritenuto necessario chiedere un'integrazione della 
documentazione prodotta dalla cooperativa Medicare, mediante soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 
83 c.9  del D.Lgs 50/2016 a mezzo pec prot. n.99754 del 22/09/2020;
Che  con nota n. 100359 del 24/09/2020 la cooperativa Medi-Care  ha trasmesso la documentazione 
richiesta;
Preso atto che come riportato nel  verbale del 24 settembre 2020, la Commissione Distrettuale,  ha 
ritenuto valida la documentazione prodotta dalla Cooperativa Medicare;
Dato atto pertanto che per  le due cooperative sopracitate che hanno presentato istanza di 
accreditamento per l'espletamento del servizio “Trasporto disabili presso Centri di Riabilitazione”   
il Settore Servizi Sociali si riserva di procedere ai controlli sul possesso dei requisiti richiesti dal 
bando di gara;
Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di 
spesa;
Dato atto che, una volta approvato la presente determinazione dirigenziale, si procederà agli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sottosezione "gare e appalti".
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzione dei 
dirigenti indicate nell'art. 53 del vigente regolamento comunale sull'organizzazione degli Uffici e 
dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazione dirigenziali;
Considerato il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del24 
marzo2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati.

DETERMINA
1.Approvare i verbali della Commissione Distrettuale relative alle sedute del 22 settembre 2020 e 
del 24 settembre  2020;
2.Accreditare all'albo distrettuale, per anni 1,  per lo svolgimento del servizio di "“Trasporto disabili 
presso Centri di Riabilitazione” fatto salvo il possesso dei requisiti richiesti dal bando di gara, le 
seguenti cooperative :
➢- Coop. Artemide arl - con sede legale a Comiso Corso Vittorio Emanuele n. 451
➢- Coop. Medi-Care – con sede legale a Ragusa Via Mariano Rumor n. 10.
Rilevare che la seguente determinazione non comporta alcun impegno di spesa nè accertamento in 
entrata ed è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
4. Trasmettere d'ufficio al Sindaco, al Segretario generale ed al Settore Ragioneria;



Pagina 3/4

5. Dare atto che, una volta approvata la presente determinazione dirigenziale, si procederà agli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 nella sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione "gare e appalti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


